
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,880 4,880 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 5,880 4,880 1,000

1.교직원역량강화 3,600 2,600 1,000

1.직무연수 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,600 2,600 1,000 교육경비 : 200,000원*13명= 2,600,000

퇴직연수경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.교직원복지 2,280 2,280 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 교사학습동아리 : 50,000원*9명*2회= 900,000

교사회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

직원회운영비  : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원문화행사 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0 다과,식사비  : 30,000원*13명*2회= 780,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,835 22,130 -295

1.급식 관리 11,206 10,538 668

1.학교급식운영 11,206 10,538 668

1.우유급식비 432 310 122

1.우유급식비 432 310 122 우유급식비 : 480원*5명*180일= 432,000

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 급식소모품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

3.비조리교급식비 10,374 9,828 546

1.전출금 10,374 9,828 546 교직원급식비 : 4,750원*12명*182일= 10,374,000

2.보건관리 7,655 8,591 -936

1.학생및교직원보건안전관리 3,315 1,915 1,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0 1학년건강검사 : 350,000원*1회= 350,000
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2,3학년소변검사 : 15,000원*1회= 15,000

3.보건실운영 950 1,450 -500

2.운영수당 300 400 -100 보건교육강사비  : 100,000원*3회= 300,000

3.교육운영비 200 0 200 보건교육운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 450 850 -400 약품구입 : 100,000원*3회= 300,000

침구세탁비 : 150,000원*1회= 150,000

4.감염병예방관리 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 방역물품구입 : 150,000원*2회*3학급= 900,000

방역소독비  : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 4,340 6,676 -2,336

1.먹는물관리 1,960 1,956 4

1.일반수용비 1,960 1,956 4 정수기유지보수  : 148,000원*12월= 1,776,000

수질검사료 : 46,000원*4회= 184,000

2.공기질측정 880 3,020 -2,140

1.일반수용비 880 3,020 -2,140 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

4.공기청정기운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기청정기유지관리비 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.학생복지 2,974 3,001 -27

1.학생복지운영 2,974 3,001 -27

1.졸업앨범제작 1,100 1,000 100

2.학생복지비 1,100 0 1,100 졸업앨범제작 : 100,000원*11부= 1,100,000

2.학생교과서구입 1,874 2,001 -127

1.교육운영비 1,874 2,001 -127 교과서구입 : 1,874,000원*1회= 1,874,000

3.기본적 교육활동 40,785 37,451 3,334

1.교과 활동 18,590 17,160 1,430

1.교과활동지원 4,770 4,460 310

1.교사용교과서(지도서)구입 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100
교사용교과서(지도서)구입  : 100,000원*1

종*1회=
100,000

윤지현 2023년 02월 09일 09시 04분 15초 2 전라북도교육청 송동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 4,670 4,260 410

1.기타수당 3,150 0 3,150 강사비  : 1,575,000원*2회= 3,150,000

3.교육운영비 1,520 540 980 간식비 : 3,000원*19명*20회= 1,140,000

교육용소모품 : 10,000원*19명*2회= 380,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

3.사회 교과활동 1,100 450 650

2.사회교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 교육용품 : 150,000원*3학급*1회= 450,000

3.기후변화교육운영 500 0 500

1.운영수당 220 0 220 강사비  : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 280 0 280 교육용품 : 140,000원*2종*1회= 280,000

4.도덕교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 교육용품 : 50,000원*3학급*1회= 150,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 200,000원*3학급= 600,000

5.과학 교과활동 5,100 4,100 1,000

3.과학교과운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 실험실습재료비 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

3.비품구입비 600 0 600 과학교구확충 : 200,000원*3종*1회= 600,000

4.기술,가정교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비  : 300,000원*1회= 300,000
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2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0 수업및학습용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

7.예술 교과활동 2,400 1,780 620

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,300 0 1,300 음악,미술교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

피아노조율비  : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 600 0 600
음악,미술수업및학습용품 : 100,000원*3종

*2회=
600,000

3.비품구입비 500 0 500 미술실수납장 : 500,000원*1회= 500,000

8.외국어 교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.기타수당 720 0 720 영어캠프강사수당 : 360,000원*2회= 720,000

3.교육운영비 1,400 1,000 400 교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

영어캠프운영비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 18,785 16,631 2,154

1.자율활동 7,630 3,007 4,623

1.학생회활동지원 1,430 1,407 23

1.학생복지비 1,430 1,407 23 학생회운영비 : 143,000원*10회= 1,430,000

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 행사용품구입 : 200,000원*4종*1회= 800,000

3.학급교육활동경비 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200 1학년학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 대회출전용품및경비일체 : 100,000원*1회= 100,000

5.꿈끼주간운영 4,400 0 4,400

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사비  : 100,000원*14회= 1,400,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 운영용품 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000
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2.현장체험학습활동 5,109 9,698 -4,589

2.수련활동 809 798 11

1.교육운영비 809 798 11 차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

간식비 : 3,000원*19명*1회= 57,000

식비  : 8,000원*19명*1회= 152,000

3.현장학습 4,300 5,300 -1,000

1.교육운영비 4,300 5,300 -1,000 현장학습경비 : 500,000원*3회= 1,500,000

차량임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

진로체험활동  : 650,000원*2회= 1,300,000

3.동아리활동 4,206 2,214 1,992

1.동아리활동 4,206 2,214 1,992

1.운영수당 2,176 384 1,792
창체동아리강사비  : 64,000원*17회*2부서

=
2,176,000

3.학생복지비 2,030 1,500 530 창체동아리활동비 : 50,000원*17회*2부서= 1,700,000

미술동아리활동비 : 11,000원*5명*6회= 330,000

4.진로활동 1,840 1,712 128

1.진로체험활동 1,840 1,712 128

1.운영수당 640 512 128 진로체험강사비  : 64,000원*10회= 640,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 진로체험활동비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.자유학기(년) 활동 3,410 3,660 -250

1.자유학기(년)제활동 3,410 3,660 -250

2.자유학기제운영지원 3,410 0 3,410

1.운영수당 320 0 320 자유학기제강사비  : 32,000원*10회= 320,000

2.교육운영비 3,090 0 3,090 자유학기제운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

진로연계교육주간운영비 : 218,000원*5회= 1,090,000

4.선택적 교육활동 8,345 11,436 -3,091

1.방과후학교 운영 2,640 4,080 -1,440

1.방과후학교운영 2,640 4,080 -1,440

1.특기적성교육 2,640 4,080 -1,440
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1.교육운영비 1,640 2,080 -440 수업용품등 : 100,000원*5종= 500,000

간식비 : 3,000원*19명*20회= 1,140,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 악기구입  : 500,000원*2종= 1,000,000

2.독서활동 5,705 6,856 -1,151

1.독서활동운영 5,705 6,856 -1,151

1.도서구입 5,005 4,219 786

1.도서구입비 5,005 4,219 786 도서구입 : 5,005,000원*1회= 5,005,000

2.도서관운영 700 2,637 -1,937

2.교육운영비 200 200 0 도서관운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 500 2,109 -1,609 도서관비품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 23,460 18,883 4,577

1.교무업무 운영 5,000 4,350 650

1.교무학사운영 5,000 4,350 650

1.교무학사운영 1,300 1,250 50

1.일반수용비 600 550 50 현수막제작 : 60,000원*10회= 600,000

2.교육운영비 700 700 0 상장용지구입 : 100,000원*1회= 100,000

교육계획서제작 : 30,000원*20부*1회= 600,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 홍보용품 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 행사용품 : 100,000원*3종*2회= 600,000

4.교육과정평가 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 학업관련상품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.환경정리 800 1,800 -1,000

1.일반수용비 800 1,800 -1,000 환경정리용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

현황판제작 : 100,000원*2종*2회= 400,000

6.청소용품 1,500 0 1,500

1.일반수용비 600 0 600 청소용품구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000
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2.비품구입비 900 0 900 교실청소기구입 : 300,000원*3대= 900,000

2.생활지도운영 1,000 1,500 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

2.Wee클래스운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 상담비  : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 운영용품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

2.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0 심폐소생술강사비  : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 200 200 0 장애인식개선교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 1,395 0 1,395 교사학습공동체운영비 : 155,000원*9명= 1,395,000

2.교육운영비 425 0 425 학생중심수업자료구입 : 425,000원*1회= 425,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 협의회 : 90,000원*2회= 180,000

4.학습지원실 운영 8,960 10,033 -1,073

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.정보화실운영 8,760 9,833 -1,073

1.학교정보화지원 8,760 9,833 -1,073

1.일반수용비 4,560 4,560 0 프린터토너외 : 220,000원*5종*2회= 2,200,000

정보화기기유지보수비 : 2,360,000원*1회= 2,360,000

2.비품구입비 4,200 5,273 -1,073
컴퓨터,학습용영상장치등  : 1,400,000원

*3종*1회=
4,200,000

5.교육여건 개선 6,500 1,000 5,500

1.교육환경개선 6,500 1,000 5,500

1.교실환경개선 5,000 1,000 4,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,000 1,000 4,000 TV외2종 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 교육환경개선물품구입  : 500,000원*3종= 1,500,000

6.학교 일반운영 62,384 67,057 -4,673

1.학교기관 운영 19,379 28,008 -8,629

1.부서기본운영 19,279 27,908 -8,629

1.교장실운영 5,740 9,740 -4,000

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 134,000원*10회= 1,340,000

접대용다과,식사 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 12,379 11,408 971

1.일반수용비 4,027 4,356 -329 프린터토너등 : 220,000원*5종*2회= 2,200,000

사무용품구입 : 80,700원*10회= 807,000

복사용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

업무용도서등 : 120,000원*1회= 120,000

각종수수료등 : 40,000원*10회= 400,000

2.기타공공요금 132 132 0 재정보증보험료 : 132,000원*1회= 132,000

3.여비 7,800 6,500 1,300 관내외출장여비 : 650,000원*12회= 7,800,000

4.교직원복지비 300 300 0 시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 120 120 0 행정실협의회 : 120,000원*1회= 120,000

3.교무부운영 1,160 6,760 -5,600

1.일반수용비 800 1,000 -200 사무용품구입 : 200,000원*2종*2회= 800,000

4.일반업무추진비 360 360 0 교무실협의회 : 20,000원*9명*2회= 360,000

2.행정지원인력운용 100 100 0

2.공무직인건비 100 0 100

1.공무직인건비 100 0 100 초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 41,405 37,349 4,056
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 41,405 37,349 4,056

1.공공요금및제세공과금 14,918 13,673 1,245

1.전기요금 8,400 7,800 600 전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.상하수도료 1,008 840 168 상하수도요금 : 84,000원*12월= 1,008,000

3.기타공공요금 5,510 5,033 477 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

인터넷통신비 : 326,000원*12월= 3,912,000

위성방송수신료 : 29,000원*12월= 348,000

2.연료비 324 270 54

1.연료비 324 270 54 냉난방용기기유류비 : 1,620원*200L= 324,000

3.시설관리용역 5,996 5,923 73

1.일반수용비 5,996 5,923 73 전기안전관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

소방시설관리용역비 : 115,000원*12월= 1,380,000

제3종시설물안전점검용역비 : 1,760,000원

*1회=
1,760,000

산업안전보건관리감독용역비 : 150,000원

*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 11,365 8,931 2,434

1.일반수용비 11,365 8,931 2,434 쓰레기봉투구입 : 100,000원*2회= 200,000

현수막제작비 : 55,000원*3회= 165,000

시설소모품구입비 : 200,000원*20종= 4,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

냉난방기청소용역비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

화단및실외환경조성비 : 100,000원*3종= 300,000

화단잡초제거일용인부임  : 100,000원*4회

=
400,000

5.화장실관리 6,102 5,912 190

1.기간제근로자인건비 4,250 4,060 190 화장실관리일용임부임 : 85,000원*50회= 4,250,000

2.일반수용비 1,852 1,852 0 화장지구입비 : 200,000원*2회= 400,000

비데유지관리비 : 121,000원*12월= 1,452,000

6.당직관리 2,640 2,640 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,640 0 2,640
무인기계경비용역료 : 110,000원*2종*12월

=
2,640,000

7.폐기물처리 60 0 60

1.일반수용비 60 0 60 폐기물처리비 : 60,000원*1회= 60,000

3.학교운영 협력 1,600 1,700 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 학교참여활성화물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 학교운영협의간담회 : 100,000원*3회= 300,000

세출합계 162,689 161,837 852
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